De almentrea inca e cunoscetu, că tote limbele neo-latine au scaimbatu pronunciarea silabei ti urmandu alta vocală, mai pucinu a silabei di, si a literelor cl, gl. Italianii au alteratu chiaru si pre fl (fiume, lat. flumen), si pre pl (pianta, lat. planta), inca si pre gn, că si francesii.

Dar' si latinescă, toti pronuncia astadi silab'a ti cu vocale dupa ea cu scaimbare siueratoria. Italii, că noi; francii si ispanii, că si.

Er' despre pronunci'a lui d la latini in asemenei casu, inca si foră i, că z, amu atinsu si in Elementele nostre de limb'a rom. pag. 62, si in nota amu citatu pre Priscianu lib. I, cap. VI, 31: Similiter D et T, cum aspiratione, sive sine ea; et cum his Z duplex. Unde saepe D scribentes Latini, hanc exprimunt sono, ut meridies, hodie. Antiquissimi quoque Medentius dicebant,

pro Mezentius. Er' Serviu in Comentariu la Virgiliu Georg. II. v. 126:

Media fert tristes succos, tardumque saporem; scie pentru cuventulu Media: „DI, sine sibilo preferenda est, graecum enim est nomen et Media provincia est.“ Asia dar' DI in cele alalte latine se pronunciá cu sibilu (siueru), si anume: mediuss-a-um, cá mezius-a-um, cumu si noi pronunciàmu, si italii: mezzo, numai cătu sorbimu pre i in siueru. De acea si italii dicu: oggi, in locu de lat. hodie adeca hoc die, er' noi adi adeca hac-die.

Italianii mai dicu si astadi: si e de lat. sedet; si tiene in locu de lat. tenet, etc.; cá si noi romanii, de cătu, că la noi si exemplele de asta specie suntu mai multe si mai sistematice, si erasi că prin siuerare si alte incidentie atari forme s'au scaimbatu pucinclus in pronuncia.

Si in urma, deca totu se mai afla patroni coditieloru sub d, t, s, precum in adeveru mai si vedemu, de volia si de nevolia, si inea intru una mare parte a Romaniei totu se mai usiteza, — dar' nu precepemu de loeu, cumu potu domnii a loru se combine cu principiulu etimologicu, ce-lu urmeza vrendu-nevrendu, lapidarea lui i in atari casure, si se scria: perseveranta, credinta etc.; — seau deca scriu asia, dein economia, că ce nu scriu si dint, parint, si alte că acestea.

Ne amu pronunciatu, si cu vorb'a si in scristu, că, deca romanii de preste Carpati mai seintu inea necesitatea coditieloru, nu vomu si nu avem causa de a ne opune, pentru că si aici ar' avé locu: necessitas frangit legem, ei dein contra, sumtemu detori a suferí acestu malum necessarium, panà candu va fi necessarium, dar' se recunoscemu că e malum, inse nu perpetuum. Amu disu, că lasàmu, cumu e de cuvenientia, in apretiuirea domniei loru de dein colo, deca in adeveru e atare necesitate au nu, si panà candu o se tie, numai se nu tienia cătu lumea, pentru că ar' fi prea lungu, si ne amu pierde patientia.